

Comitê, e deverão ter idade superior a 21 anos.

Art. 6º A função de membros do Comitê Gestor Municipal Intersetorial do Programa Bolsa Família é considerada serviço público relevantes.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor com a data de 28 de fevereiro de 2025.

MUNIR SADEQ RAMANUEH
Prefeito Municipal de Ladário

PREFEITURA MUNICIPAL DE LADÁRIO
PROC Nº 6311/24
FOLHA Nº 1812

Matéria enviada por MARIA EMILIA ANDRADE PRADO

PREFEITURA

DECRETO Nº 051/PML, DE 05 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a Permissão de Uso Precária de Espaço Público no Canteiro Central da Avenida 14 de Março entre as ruas Corumbá e Rui Barbosa para instalação de Totem Comemorativo em Homenagem ao Sesquicentenário da Loja Maçônica Pharol do Norte e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LADÁRIO, Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso das atribuições que são conferidas pelo Inciso VIII, art. 60 da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO que os bens públicos municipais são destinados ao uso comum do povo, podendo ser objeto de permissão de uso para finalidades que atendam ao interesse público;

CONSIDERANDO que a homenagem proposta à LOJA MAÇONICA PHAROL DO NORTE busca reconhecer relevantes serviços prestados à comunidade local e fomentar a memória histórica e cultural do Município;

CONSIDERANDO que a instalação do totem não compromete a destinação pública do canteiro central e respeita as normas urbanísticas, ambientais e de acessibilidade;

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a reversibilidade da permissão e preservar a competência do Município sobre o bem público;

DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a PERMISSÃO DE USO PRECÁRIA de um espaço público no canteiro central da Avenida 14 DE MARÇO, situado entre as RUAS CORUMBÁ e RUI BARBOSA, para a instalação de um totem comemorativo em homenagem à LOJA MAÇONICA PHAROL DO NORTE.

Art. 2º A presente permissão de uso tem caráter precário, gratuito, intransferível e revogável a qualquer tempo pelo Município, mediante ato motivado, não gerando qualquer direito adquirido à entidade homenageada.

Art. 3º A instalação do totem deverá observar as seguintes condições:

- I - Não poderá obstruir o trânsito de pedestres ou veículos, devendo respeitar as normas de acessibilidade;
- II - Deverá estar em conformidade com as regras de estética urbana, harmonizando-se com o entorno paisagístico;
- III - A manutenção do totem será de responsabilidade exclusiva da entidade homenageada, sem ônus ao Município;
- IV - O Município poderá determinar a retirada ou substituição do totem caso haja necessidade de readequação urbanística ou por qualquer outro motivo de interesse público.

Art. 4º A execução da presente permissão será fiscalizada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, cabendo à entidade homenageada cumprir todas as exigências que lhes forem apresentadas.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Ladário-MS, 05 de março de 2025.

MUNIR SADEQ RAMUNIEH

Prefeito Municipal

Matéria enviada por MARIA EMILIA ANDRADE PRADO

Prefeitura

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6311/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CONSERVAS, ENLATADOS, MATINAIS), CARNES, FRIOS, EMBUTIDOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS EM CONFORMIDADE COM AS NECESSIDADES A SEREM ATENDIDAS PELOS PROGRAMAS, SERVIÇOS E PROJETOS DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SMAS) E O ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL ANA MARIA DE OLIVEIRA NUNES – TIA ANA .

Assinatura da ata: 06 de março de 2025. Vigência: 12 (doze) meses a contar da publicação no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL. Empresa adjudicatária: **SIMEIA A H M MUSTAFA** pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 24.602.765/0001-60 , tendo como valor registrado o **Lote 1 (um)** de R\$ 171.949,70 (cento e setenta e um mil novecentos e quarenta e nove reais e setenta centavos). **Lote 2 (dois)** o valor de R\$ 65.297,16 (sessenta e cinco mil duzentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos). **Lote 3 (três)** o valor de R\$ 97.798,40 (noventa e sete mil setecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos).

SIMEIA A H M MUSTAFA – EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 24.602.765/0001-60;
LOTE 1 – GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CONSERVAS, ENLATADOS, MATINAIS)

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	MACARRÃO ESPAGUETE , PACOTE DE 01 KG FORMATO ESPAGUETE COM OVOS, EMBALADO ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, RESISTENTE E TRANSPARENTE COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, ISENTOS DE FUNGOS, PARASITAS E MOFOS, DEVEM ESTAR INTEIROS E FIRMES.	Kg	350	VILMA	R\$ 6,06	R\$ 2.121,00
02	CHÁ TORRADO , CAIXA COM 30 EMBALAGENS DE 250 G CADA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES CLARAMENTE EXPRESSO NA EMBALAGEM DO PRODUTO.	Cx	16	CAPELETI	R\$ 200,00	R\$ 3.200,00
03	MARGARINA , COMPOSIÇÃO BÁSICA ÓLEOS VEGETAIS POLISATURADOS, SABOR COM SAL, ESTABILIZANTE, ÁCIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, CONSERVANTE SORBATO DE POTÁSSIO, COM 65% DE LÍPIDIOS, PRODUZIDO DE ACORDO COM AS NORMAS HIGIÊNICO-SANITÁRIAS E DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, ASPECTO FIRME, HOMOGÊNEA, UNIFORME, SEM A PRESENÇA DE QUALQUER CORPO ESTRANHO, COM INFORMAÇÕES DO FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E LOTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DATA DE FABRICAÇÃO DE NO MÍNIMO 06 MESES, POTE DE 01 KG, SIMILAR A DELÍCIA.	Pote	380	SEARA	R\$ 17,00	R\$ 6.460,00
04	FEIJÃO , TIPO 1, CLASSE CARIOCA, NOVO, PACOTE DE 01 KG, NÃO DEVE APRESENTAR GRÃOS MOFADO E / OU CARUNCHOS, MURCHOS OU SEM BRILHOS, NEM BROTANDO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, COM NUMERO DO LOTE, GRUPO, CLASSE, TIPO, SAFRA, ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	Pacote	620	ELITE	R\$ 8,00	R\$ 4.960,00
05	FARINHA DE MANDIOCA , DE 1ª QUALIDADE, PACOTE COM 01 KG, TORRADA, NÃO DEVE APRESENTAR FUNGOS, PARASITAS OU FRAGMENTOS ESTRANHOS, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DADOS DO FABRICANTE ESTAMPADO NA EMBALAGEM.	Kg	150	DONANA	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00
06	FARINHA DE TRIGO - PRODUTO COMPOSTO DE 100% FARINHA DE TRIGO, ESPECIAL PARA CONSUMO, OBTIDA ATRAVÉS DE MOAGEM DE TRIGO E ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. COM ESPECIFICAÇÕES DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DE VENCIMENTO ESTAMPADAS NA EMBALAGEM. CONTÉM GLÚTEN. PACOTE DE 1 KG. SIMILAR A SOL OU DALLAS.	Kg	200	DALLAS	R\$ 4,54	R\$ 908,00
07	TEMPERO COMPLETO , EMBALAGEM PLÁSTICA TIPO POTE DE 01 KG, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: SAL, ÁGUA, ALHO, CEBOLA E CONDIMENTOS, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSAS NA EMBALAGEM.	Pote	60	SABOR AMI	R\$ 15,80	R\$ 948,00
08	FOLHA DE LOURO ESPECIARIAS PACOTE 4G. SIMILAR AO KITANO	Pacote	80	DONANA	R\$ 2,97	R\$ 237,60
09	ERVILHA CONSERVA REIDRATADA, VERDE, EM LATA DE 200G.	Lata	320	OLE	R\$ 3,76	R\$ 1.203,20
10	BISCOITO, QUADRADO , SABOR CREAM CRACKER, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE COM 400 G. SIMILAR A VITARELLA.	Pacote	850	VITARELLA	R\$ 5,70	R\$ 4.845,00
11	LEITE CONDENSADO , LEITE PURO DO QUAL É RETIRADO, POR VÁCUO, CERCA DE 40% DA ÁGUA, SENDO-LHE ADICIONADO AÇÚCAR. É UTILIZADO EM INÚMERAS APLICAÇÕES, DEVE VIR EM EMBALAGEM DE LATA, COM 395G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE E INFORMAÇÕES SOBRE O FABRICANTE. SIMILAR A MOÇA.	Lata	450	PIRACANJUBA	R\$ 5,88	R\$ 2.646,00
12	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL , LITRO, PASTEURIZADO, EMBALAGEM TETRA BRIK ASEPTIC, COMPOSTA DE 6 CAMADAS DE PROTEÇÃO UMA DE POLIETILENO PARA PROTEGER A EMBALAGEM DE UMIDADE EXTERNA, UMA CAMADA DE PAPEL QUE DÁ RESISTÊNCIA A EMBALAGEM, OUTRA DE POLIETILENO, PARA DAR ADERÊNCIA AS CAMADAS INTERNAS, UMA CAMADA DE ALUMÍNIO PARA EVITAR A PASSAGEM DE OXIGÊNIO, LUZ MICROORGANISMO E POR FIM DUAS CAMADAS DE POLIETILENO QUE EVITAM TODA E QUALQUER CONTATO DO LEITE COM OUTRAS MATERIAIS INTERNOS DA EMBALAGEM, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DO FABRICANTE. SIMILAR SÃO GABRIEL.	Litro	650	PIRACANJUBA	R\$ 5,46	R\$ 3.549,00
13	OREGANO , CONDIMENTO EM FOLHAS SECAS E MOIDAS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 10G CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	Envelope	80	CALDO BOM	R\$ 2,69	R\$ 3.549,00
14	FERMENTO QUÍMICO , LATA DE 100 G, DEVE ESTAR SECO E SOLTO, NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, RANÇO. ACONDICIONADO NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÃO DO FABRICANTE. SIMILAR AO ROYAL.	Unidade	140	ROYAL	R\$ 5,00	R\$ 700,00
15	LEITE EM PÓ INTEGRAL , PACOTE DE 400G, SOLÚVEL, INSTANTÂNEO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LACRADA, CONFECCIONADA DE PAPEL, POLIPROPILENO OU LATA, COM INFORMAÇÃO DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO, O LEITE DEVE ESTAR SECO E SOLTO, DESMANCHAR TOTALMENTE NA ÁGUA, NÃO DEVE APRESENTAR CHEIRO AZEDO, MOFO, NÃO DEVE APRESENTAR COR ALARANJADA OU AMARELO FORTE, SEM AÇÚCAR, SIMILAR A PIRACANJUBA E NINHO.	Lata	450	PIRACANJUBA	R\$ 19,40	R\$ 8.730,00
16	QUEIJO RALADO - INGREDIENTES: QUEIJO PARMESÃO E CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO. EM EMBALAGEM LACRADA COM DESCRIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADOS NO RÓTULO. - PACOTE C/ 50 G.	Pacote	200	VIGOR	R\$ 4,95	R\$ 990,00
17	MILHO DE PIPOCA , EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 500G, DO GRUPO DURO CLASSE AMARELA, TIPO 1, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, SIMILAR A YOKI.	Pacote	360	DONA CLARA	R\$ 5,17	R\$ 1.861,20
18	MILHO VERDE EM CONSEVA LATA DE 200 GR.	Lata	450	OLE	R\$ 4,00	R\$ 1.800,00
19	CREME DE LEITE , TEXTURA HOMOGÊNEA, BRANCO LEITOSO, COM SORO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ORIGINAL DE FÁBRICA COM NO MÍNIMO 200 G.	Unidade	410	PIRACANJUBA	R\$ 4,33	R\$ 1.775,30
20	FERMENTO BIOLÓGICO , EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500GR, 1ª QUALIDADE, EMBALAGEM A VÁCUO ACONDICIONADO PELO FABRICANTE, CONTENDO INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DEVE ESTAR SECO, INSTANTÂNEO E SOLTO NÃO DEVE APRESENTAR MOFO, RANÇO - SIMILAR AO FLECHMAN.	Pacote	76	APTI	R\$ 31,00	R\$ 2.356,00
21	BATATA PALHA - EM EMBALAGENS LACRADAS SEM A PRESENÇA DE MOFOS OU CARUNCHOS COM DADOS NUTRICIONAIS, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE NO ROTULO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. - PACOTE DE 800 G.	Pacote	160	BEVYS	R\$ 31,00	R\$ 2.356,00

22	ACÚCAR REFINADO , TIPO FINO BRANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 12 MESES. PACOTE DE 1 KG. - SIMILAR A UNIÃO.	Kg	310	CARAVELAS	R\$ 5,46	R\$ 1.692,60
23	CANELA EM PÓ , CONDIMENTO EM APRESENTAÇÃO MOÍDA, MATÉRIA PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO PÓ, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO. PACOTE DE 8 GRAMAS.	Pacote	80	KITANO	R\$ 2,94	R\$ 235,20
24	REFRIGERANTE 2 LITROS DE 1ª QUALIDADE. SIMILAR A COCA-COLA, PEPSI, FANTA, SUKITA, KUAT, GUARANA ANTÁRTICA E SPRIT LIMÃO.	Unidade	600	KUAT	R\$ 8,70	R\$ 5.220,00
25	AMIDO DE MILHO , CAIXA DE 200 G, PARA PREPARO DE MINGAU, SABOR TRADICIONAL, COM DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FORNECEDOR E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS ESTAMPADOS NA EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE. NÃO DEVE APRESENTAR CHEIRO AZEDO, MOFO, COR ALARANJADA OU AMARELO FORTE, NEM SER DERIVADO DE PRODUTOS TRANSGÊNICOS, (FONTE DE VITAMINAS E MINERAIS), SIMILAR A MAISENA.	Caixa	120	MAISENA DURYEA	R\$ 6,00	R\$ 720,00
26	MATONESE , COMPOSIÇÃO QUÍMICA: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, AMIDO MODIFICADO, AÇÚCAR, OVOS PASTEURIZADOS, VINAGRE E SAL, BAIXO TEOR CALÓRICO, AROMATIZADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	Pote	90	SOYA	R\$ 7,65	R\$ 688,50
27	VINAGRE , VINHO, TINTO, CONTENDO ESPECIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, DADOS NUTRICIONAIS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO 750 ML DE 1ª QUALIDADE.	Frasco	150	TOSCANO	R\$ 5,50	R\$ 825,00
28	SUCO EM PÓ , PACOTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 KG, NÃO FERMENTADO, NÃO ALCÓOLICO, COLORIDO ARTIFICIALMENTE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE NA EMBALAGEM. SIMILAR A YOKI E QUALIMAX.	Kg	480	QUALIMAX	R\$ 14,20	R\$ 6.816,00
29	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, AMIDO DE MILHO E/OU FÉCULAS DE ARROZ OU MANDIOCA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AÇÚCAR INVERTIDO, COCO RALADO, SAL REFINADO, FERMENTOS QUÍMICOS BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIRÓFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. PODE CONTER TRAÇOS DE LEITE. - PACOTE C/ 400 G	Pacote	740	DALLAS	R\$ 6,50	R\$ 4.810,00
30	FUBA DE MILHO - INGREDIENTES: FUBA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG., DEVE CONSTAR PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICAÇÃO.	Kg	330	ZAELI	R\$ 5,00	R\$ 1.650,00
31	AZEITONA VERDES , SALMOURA (ÁGUA E SAL), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E ANTIOXIDANTE ÁCIDO ASCÓRBICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. VIDRO DE 500 GR - SIMILAR AO GALLO.	Vidro	560	LA VIOLETERA	R\$ 11,95	R\$ 6.692,00
32	ÓLEO DE SOJA , REFINADO E ANTIOXIDANTE TBHQ E ÁCIDO CÍTRICO. NÃO CONTÉM GLÚTEN, FRASCOS 900 ML, EMBALADO ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, DEVEM CONSTAR NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE 1ª QUALIDADE. CAIXA COM 20 LATAS DE 900 ml.	Caixa	100	COAMO	R\$ 125,05	R\$ 12.505,00
33	BOMBOM RECHEADO - INGREDIENTES: AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, MASSA DE CACAU, MANTEIGA DE CACAU, CASTANHA DE CAJU, SORO DE LEITE EM PÓ, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, GORDURA DE MANTEIGA DESIDRATADO, SAL, ÓLEO DE SOJA, CACAU EM PÓ, EXTRATO DE MALTE, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRICINOLATO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTE PODE CONTER TRÇOS DE AVELÁ, AMENDOIA E OVO CONTÉM GLÚTEN - PACOTE 1 KG SIMILAR AO SONHO DE VALSA.	Pacote	230	LACTA	R\$ 50,00	R\$ 11.500,00
34	CANELA EM RAMA , CONDIMENTO EM APRESENTAÇÃO NATURAL, MATÉRIA PRIMA CANELA, ASPECTO FÍSICO PAU, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO. PACOTE COM 20 G.	Pacote	80	KITANO	R\$ 4,67	R\$ 373,600
35	CHOCOLATE BIS AO LEITE - CAIXA COM 20 UNIDADES LACTA.	Pacote	310	LACTA	R\$ 8,06	R\$ 2.498,60
36	ACHOCOLATADO DE 1ª QUALIDADE, APRESENTAÇÃO EM PÓ, INSTANTÂNEO, RADICIONAL, SABOR CHOCOLATE, CONTENDO SETE VITAMINAS, ENVAZADA EM EMBALAGENS DE POLIPROPILENO ORIGINAL DO FABRICANTE, CONTENDO 400 GR, COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE CONTIDO NA EMBALAGEM E ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES. SIMILAR A TODDY.	Pacote	400	ITALAC	R\$ 14,00	R\$ 5.600,00
37	ARROZ TIPO 1 - AGULHINHA. SIMILAR AO ARROZ TIO URBANO PACOTE DE 5 KG.	Pacote	600	PRIMOPIATO	R\$ 25,00	R\$ 15.000,00
38	SAL REFINADO E IODADO , PACOTE DE 01 KILO, EMBALADO ORIGINALMENTE PELO FABRICANTE, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, DADOS DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, 1ª QUALIDADE.	Kg	200	LEBRE	R\$ 2,72	R\$ 544,00
39	SUCO CONCENTRADO DE GARRAFA DIVERSOS SABORES 500 ML, SIMILAR A GUARANY, DA FRUTA.	Fresco	400	DA FRUTA	R\$ 5,51	R\$ 2.204,00
40	CRÁVO DA ÍNDIA - ESPECIARIAS PACOTE DE 40 g.	Pacote	80	KITANO	R\$ 8,53	R\$ 682,40
41	Açúcar Cristal , Fardo de 30 kg cada fardo contendo 15 embalagens de 2 kg.	Fardo	36	SONORA	R\$ 93,27	R\$ 3.357,72
42	COLORAU , CODIMENTO EM PÓ ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 500 G.	Unidade	80	DONANA	R\$ 5,74	R\$ 459,20
43	ARROZ INTEGRAL DE PRIMEIRA QUALIDADE - EMBALAGENS DE 1 KG - ARROZ INTEGRAL LONGO FINO SEM REMOÇÃO DA PELÍCULA DO GRAO. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECÍFICAS VIGENTES. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECÍFICAS VIGENTES.	Kg	120	URBANO	R\$ 7,53	R\$ 903,60
44	BARRA DE CEREAL SABOR BANANA DIET (ZERO AÇÚCAR) : O PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM ANTA 33 (DECRETO 12.846/78) E RESOLUÇÃO - RDC Nº 12 DE 02/31/01 - ANVISA. INGREDIENTES MÍNIMOS: AVEIA EM FLOCOS, FLOCOS DE ARROZ, BANANA DESIDRATADA OU PASSA, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, SEM GORDURA TRANS, SEM SACARINA, CICLAMATO OU ASPARTAME, PODERÁ CONTER OUTROS INGREDIENTES DESDE QUE APROVADOS PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE E QUE NÃO CARACTERIZEM O PRODUTO. EMBALAGEM PRIMÁRIA INDIVIDUAL DE FILME DE POLIÉSTER METALIZADO, PESANDO NO MÍNIMO 20 GRAMAS, RESISTENTE E ATÓXICA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA DE CAIXAS DE PAPELÃO REFORÇADO CONTENDO NO MÁXIMO 360 UNIDADES. COM VALIDADE DE 08 MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO.	Unidade	720	NUTRY	R\$ 2,50	R\$ 1.800,00

45	LEITE ZERO LACTOSE , UHT SEMIDESNATADO, EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 1 LITRO.	Unidade	200	PIRACANJUBA	R\$ 5,48	R\$ 1.096,00
46	TORRADA INTEGRAL 160G , FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SAL, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, FÉCULA DE MANDIOCA E EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA.	Unidade	150	BAUDUCCO	R\$ 5,50	R\$ 825,00
47	ACHOCOLATADO EM PO DIET 400G , PRODUTO DE PRIMEIRA QUALIDADE. NA EMBALAGEM DEVERÃO CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, NÚMERO DO LOTE DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	Unidade	30	LOWÇUCAR	R\$ 21,38	R\$ 641,40
48	IOGURTE : SABORES DE MORANGO, COCO E SALADA DE FRUTAS E LEITE PASTEURIZADO, AÇÚCAR, FERMENTO LÁCTEO, POLPA DE MORANGO, COCO, PERMITIDA A ADIÇÃO DE ADITIVOS. O IOGURTE DEVE APRESENTAR - SE COM ASPECTOS PRÓPRIOS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, LIVRES DE SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE. ROTULAGEM E EMBALAGEM ACONDICIONADOS EM SACOS PLÁSTICOS ATÓXICOS DE 1 LITRO CONTENDO NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, NOME E COMPOSIÇÃO DE PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, COM DATA DE FABRICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, NÚMERO DO REGISTRO DO ESTABELECIMENTO NO ÓRGÃO OFICIAL COMPETENTE.	Unidade	730	FRIMESA	R\$ 13,83	R\$ 10.095,90
49	BISCOITO RECHEADO 140G - BISCOITO RECHEADO DE BOA QUALIDADE, DIVERSOS SABORES, INTEIROS, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INCLUSIVE CLASSIFICAÇÃO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE E A DATA DA FABRICAÇÃO VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	Unidade	1096	BAUDUCCO	R\$ 3,42	R\$ 3.748,32
50	MISTURA PARA PREPARO DE BOLO DE DIVERSOS SABORES; EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400 GRAMAS QUE CONTENHAM DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	Unidade	200	DONANA	R\$ 5,95	R\$ 1.190,00
51	AVEIA EM FLOCOS FINOS (DESCRITO NA EMBALAGEM). PESO LÍQUIDO DE 500G. EMBALAGEM PLÁSTICA DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, COM SOLDA REFORÇADA, ORIGINAL DE FÁBRICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO.	Unidade	130	KAMILLA	R\$ 11,64	R\$ 1.513,20
52	MARGARINA LIGHT - POTE DE 500G MARGARINA LIGHT, SEM SAL, LIVRE DE COLESTEROL E GORDURA VEGETAL HIDROGENADA (TRANS). POTE 500 G. DATAS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ESTAMPADAS NA EMBALAGEM.	Kg	60	DORIANA	R\$ 8,50	R\$ 510,00
53	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE INTEGRAL , ESPECIFICAÇÃO : FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM E CÚRCUMA. EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE, BEM VEDADA , CONTENDO 500 G, ISENTO DE QUALQUER SUBSTÂNCIA ESTRANHA OU NOCIVA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Unidade	100	GALO	R\$ 4,00	R\$ 400,00
54	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO - A BASE DE SUCRALOSE OU STÉRVIA, EMBALAGEM CONTENDO 100ML. ROTULAGEM CONTENDO QUANTIDADE DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, Nº DO LOTE. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	Unidade	16	MARATA	R\$ 12,81	R\$ 204,96
55	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO - 340 GRAMAS : EXTRATO DE TOMATE, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: CONCENTRADO; PREPARADO COM FRUTOS MADUROS, SÃOS, SEM PELE E SEM SEMENTES; ISENTO DE FERMENTAÇÕES; COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; SEM ADITIVOS E CONSERVANTES; EMBALAGEM LONGA VIDA, INTACTA, RESISTENTE, VEDADA HERMETICAMENTE; PESO LÍQUIDO: NO MÍNIMO 340 GRAMAS; PRAZO DE VALIDADE ESTAMPADO NA EMBALAGEM; ENTREGUE COM ANTECEDÊNCIA DE, NO MÍNIMO, 3 MESES DA DATA FINAL DE VALIDADE.	Unidade	366	QUERO	R\$ 4,00	R\$ 1.464,00
56	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 1 A 3 ANOS : LEITE PARCIALMENTE DESNATADO, MALTODEXTRINA, SORO DE LEITE DESPROTEINIZADO DESMINERALIZADO, SORO DO LEITE, GALACTO-OLIGOSSACARÍDEOS, ÓLEO DE MILHO, ÓLEO DE CANOLA COM BAIXO TEOR ERÚCICO, OLEÍNA DE PALMA, CÁLCIO (CARBONATO DE CÁLCIO) FÓSFORO (FOSFATO DE POTÁSSIO DIBÁSICO), FRUTO-OLIGOSSACARÍDEOS, VITAMINA C (ÁCIDO L-ASCÓRBICO), ZINCO (SULFATO DE ZINCO), VITAMINA E (ACETATO DE DL-ALFA-TOCOFERILA), NIACINA (NICOTINAMIDA), ÁCIDO PANTOTÊNICO (D-PANTOTENATO DE CÁLCIO), VITAMINA B1 (TIAMINA MONONITRATO), VITAMINA B6 (CLORIDRATO DE PIRIDOXINA), VITAMINA A (ACETATO DE RETINILA), VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA), ÁCIDO FÓLICO (ÁCIDO N-PTEROÍL-L-GLUTÂMICO), SELÊNIO (SELENITO DE SÓDIO), VITAMINA K (FITOMENADIONA), BIOTINA (D-BIOTINA), VITAMINA D (COLECALCIFEROL), VITAMINA B12 (CIANOCOBALAMINA), FERRO (SULFATO FERROSO), EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, E REGULADORES DE ACIDEZ (CITRATO DE POTÁSSIO, ÁCIDO CÍTRICO E HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO), LATA CONTENDO 800 GR, SIMILAR A NESTONUTRI.	Lata	146	NESTLÉ	R\$ 58,00	R\$ 8.468,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LADARILHO
PROC Nº 6315/24
FOLHA Nº 1815

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 171.949,70 (CENTO E SETENTA E UM MIL NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS).

LOTE 02 - HORTIFRUTIGRANJEIROS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	OVOS DE GALINHA TIPO A - GRANDE BRANCO DEVE APRESENTAR CASCA ÁSPERA, POROSA, FOSCA E LIMPA, NÃO DEVE CONTER RACHADURAS, A CLARA DEVE SER FIRME E A GEMA INTEIRA, ABULADA NO CENTRO. QUANDO COLOCADO NA ÁGUA, DEVE AFUNDAR EMBALAGEM EM DÚZIAS, EM CAIXA DE PAPELÃO COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, CISPOA. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 15 DIAS BANDEJA COM 1 DÚZIA.	Dúzia	778	CAMVA	R\$ 10,00	R\$ 7.780,00

Diário Oficial Nº 3795

Segunda-feira, 10 de março de 2025

02	LARANJA , FRUTA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM RUPTURAS, COM CASCAS SÁS, DE TAMANHO MÉDIO, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL.	kg	1000	IN NATURA	R\$ 4,84	R\$ 4.840,00
03	PIMENTÃO , LEGUME IN NATURA, ESPÉCIE VERDE, NOVO, 1º QUALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL.	kg	190	IN NATURA	R\$ 10,79	R\$ 2.050,10
04	TOMATE	kg	550	IN NATURA	R\$ 5,40	R\$ 2.970,00
05	BATATA INGLESA , LEGUME IN NATURA, TIPO INGLESA, LAVADA, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL.	kg	500	IN NATURA	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
06	BANANA , FRUTA IN NATURA, ESPÉCIE NANICA, TAMANHO GRANDE, DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO COM CASCAS SÁS, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES E RESISTENTES, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER EM MONOBLOCOS PLÁSTICOS E LIMPOS.	Kg	570	IN NATURA	R\$ 5,01	R\$ 2.855,70
07	ALFACE , VERDE, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS SÁS, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTES E RESISTENTES, COM PRAZO DE VALIDADE SEMANAL.	Maço	342	IN NATURA	R\$ 4,30	R\$ 1.470,60
08	AGRIÃO VERDE , NOVA, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS SÁS, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS, TRANSPARENTES E RESISTENTES, COM PRAZO DE VALIDADE SEMANAL.	Maço	216	IN NATURA	R\$ 6,73	R\$ 1.453,68
09	ABACAXI , FRUTA IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, SEM RUPTURAS, COM CASCAS SÁS DE TAMANHO MÉDIO, COM ETIQUETAS DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL.	kg	510	IN NATURA	R\$ 5,20	R\$ 2.652,00
10	RÚCULA	Maço	140	IN NATURA	R\$ 6,07	R\$ 849,80
11	BATATA DOCE , LEGUME IN NATURA, TIPO DOCE, LAVADA, TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL.	kg	300	IN NATURA	R\$ 5,75	R\$ 1.725,00
12	COUVE , VERDURA IN NATURA, FOLHAS INTEIRAS, NOVAS, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, FOLHAS DE TAMANHO MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADAS INDIVIDUALMENTE EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL.	Maço	250	IN NATURA	R\$ 3,02	R\$ 755,00
13	CENOURA , VERDURA IN NATURA, SEM FOLHAS, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, NOVA, ACONDICIONADA EM EMBALAGENS PLÁSTICAS RESISTENTES E TRANSPARENTES, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL.	Kg	230	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 1.150,00
14	MANDIOCA COM CASCA , RAIZ LIMPA DE ELEVADA QUALIDADE E SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM ASPECTO, AROMA, SABOR E COR DA POLPA TÍPICOS DA VARIEDADE, COM UNIFORMIDADE NO TAMANHO E COR. NÃO SÃO PERMITIDAS RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES PROVOCADOS MECANICAMENTE OU POR INSETOS E DOENÇAS.	Kg	310	IN NATURA	R\$ 4,70	R\$ 1.457,00
15	ALHO FÊMEA , NATURAL, CABEÇA INTEIRA, DENTES GRANDES E UNIFORMES DE 1ª QUALIDADE, SEM RÉSTIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ADEQUADA E LIMPA E CONTENDO PESO DO PRODUTO.	kg	200	IN NATURA	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
16	BETERRABA , LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA, ESPÉCIE COMUM, SEM FOLHAS, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, 1ª QUALIDADE E ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS E LIMPAS CONTENDO PESO DO PRODUTO.	Kg	220	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 1.100,00
17	CEBOLA , IN NATURA, USO CULINÁRIO, TIPO BRANCA, SEM RÉSTIA, TAMANHO MÉDIO, 1ª QUALIDADE, NOVO COM CASCA SÁS, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS ADEQUADAS E LIMPAS CONTENDO O PESO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER DE MONOBLOCOS PLÁSTICOS E LIMPOS.	Kg	500	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
18	CHEIRO VERDE , IN NATURA, COMPOSIÇÃO SALSA COENTRO E CEBOLINHA, VARIEDADES DE SALSA COMUM, VARIEDADES DE CEBOLINHA, COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS, 1ª QUALIDADE, ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS E TRANSPARENTES.	Maço	350	IN NATURA	R\$ 6,92	R\$ 2.422,00
19	ABÓBORA - LEGUME IN NATURA, ESPÉCIE MORANGA TAMANHO MÉDIA, MADURA, CASCA SÁ, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL. A EMBALAGEM SECUNDÁRIA DEVE SER MONOBLOCOS PLÁSTICOS E LIMPOS.	kg	240	IN NATURA	R\$ 4,71	R\$ 1.130,40
20	BANANA DA TERRA - FRUTA IN NATURA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCAS SÁS, SEM RUPTURAS.	kg	300	IN NATURA	R\$ 8,35	R\$ 2.505,00
21	MELANCIA , IN NATURA, FRUTO COM 60% A 80% DE GRAU DE MATURAÇÃO, CLIMATIZADO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, APRESENTANDO AROMA E COR PRÓPRIA DA ESPÉCIE E VARIEDADE, NÃO ESTAR GOLPEADA OU DANIFICADA POR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADE, PARASITAS E LARVAS, DE 1ª QUALIDADE.	kg	660	IN NATURA	R\$ 3,00	R\$ 1.980,00
22	REPOLHO - HORTALIÇA DE CABEÇA FORMADA. AS CABEÇAS DEVEM SER FIRMES, COMPACTAS E SEM RACHADURAS. AS FOLHAS DEVEM ESTAR LIVRES DE MANCHAS ESCURAS, DE PERFURAÇÃO, PARASITAS, LARVAS E DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS DECORRENTES DO TRANSPORTE E MANUSEIO.	kg	216	IN NATURA	R\$ 3,68	R\$ 794,88
23	MACA , FRUTA IN NATURA, COR VERMELHA, ESPÉCIE NACIONAL, APLICAÇÃO ALIMENTAR, TAMANHO MÉDIO, NOVA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, 1ª QUALIDADE, CASCAS SÁS, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS RESISTENTES E TRANSPARENTES, COM ETIQUETA DE PESAGEM E PRAZO DE VALIDADE SEMANAL.	kg	500	IN NATURA	R\$ 11,77	R\$ 5.885,00
24	ABÓBORA , CABOTIAN, ÍNTEGRA, SEM MANCHAS, COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES. ÍNTEGRA, SEM LESÕES, RACHADURAS OU CORTES. ÍNTEGRA DE DANOS FÍSICOS E/OU MECÂNICOS DECORRENTES DO TRANSPORTE E MANUSEIO.	Kg	250	IN NATURA	R\$ 5,10	R\$ 1.275,00
25	CHUCHU , LEGUME IN NATURA, 1ª QUALIDADE, SÁ, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS LIMPAS E ADEQUADAS, CONTENDO PESO DO PRODUTO.	Kg	200	IN NATURA	R\$ 5,32	R\$ 1.064,00
26	LIMÃO , FRUTA IN NATURA, 1ª QUALIDADE, SÁ, SEM RUPTURAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS LIMPAS E ADEQUADAS, CONTENDO PESO DO PRODUTO.	kg	300	IN NATURA	R\$ 4,22	R\$ 1.266,00
27	BRÓCOLIS ESTADO IN NATURA, FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, LAVADO, COLORAÇÃO UNIFORME, ÍSENTOS DE SUJIDADES, INSETOS, PARASITAS E CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS À CASCA. NÃO DEVE APRESENTAR QUAISQUER LESÕES DE ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA.	Mç	200	IN NATURA	R\$ 10,58	R\$ 2.116,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 65.297,16 (SESSENTA E CINCO MIL DUZENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).						

LOTE 03 – CARNES E FRIOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	SALSICHA , CONGELADA, EMBALADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE, EM PACOTE DE 1KG.	KG	300	BELLO	R\$ 9,38	R\$ 2.814,00
02	LINGUIÇA TOSCANA	KG	130	FRIMESA	R\$ 19,60	R\$ 2.548,00
03	CARNE DE 1ª CATEGORIA (COXÃO MOLE, CONTRA FILÉ, E ALCATRA), COM NO MÁXIMO 5% DE GORDURA SEM CARTILAGEM E OSSOS, PODENDO CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE.	KG	500	ESTRELA	R\$ 30,58	R\$ 15.290,00
04	CARNE INTEIRA, CONGELADA, DE 2ª CATEGORIA (CENTRO PALETA, ACÉM, CENTRO DE AGULHA), COM NO MÁXIMO 5% DE GORDURA, SEM CARTILAGEM E OSSOS, PODENDO CONTER NO MÁXIMO 3% DE APONEUROSOS, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE.	KG	410	ESTRELA	R\$ 28,08	R\$ 11.512,80
05	LINGUIÇA CALABRESA	KG	300	BELLO	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00
06	MUSSARELA : 1ª QUALIDADE, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS.	KG	300	SUDOESTE	R\$ 35,44	R\$ 10.632,00
07	FRANGO INTEIRO , CONGELADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE EM PACOTES DE KILO.	KG	1200	BELLO	R\$ 11,20	R\$ 13.440,00
08	FIGADO CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO FIGADO, APRESENTAÇÃO RESFRIADO, COR VERMELHO VIVO, ASPECTO FIRME, SEM ESCURECIMENTO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE.	KG	250	ESTRELA	R\$ 10,80	R\$ 2.700,00
09	CARNE MOÍDA, CONGELADA, 2ª CATEGORIA (CENTRO DE AGULHA, PALETA, ACÉM) COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, SEM CARTILAGEM, E OSSOS, PODENDO CONTER NO MÁXIMO 5% APONEUROSE EMBALADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, ATÓXICA, RESISTENTE E TRANSPARENTE.	KG	400	PIF PAF	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
10	CARNE SECA MANTA , CARNE BOVINA, 1ª CATEGORIA, SECA OU MATURADA, COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, LIVRE DE APARAS, ASPECTO FIRME, SEM ESCURECIMENTO OU MANCHAS ESVERDEADAS, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES E RESISTENTES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E DADOS DO FABRICANTE: MANTA QUILO.	KG	400	FRIBOI	R\$ 39,00	R\$ 15.600,00
11	PRESUNTO : 1ª QUALIDADE, A EMBALAGEM ORIGINAL DEVE SER A VÁCUO, EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE CONSUMO, ACONDICIONADO EM CAIXAS LACRADAS.	KG	280	ESTRELA	R\$ 22,72	R\$ 6.361,60
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 97.798,40 (NOVENTA E SETE MIL SETECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS).						

Classificação: Disponível no Portal da Transparência do Município de Ladário www.ladario.ms.gov.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP <https://www.gov.br/pncp/pt-br>.

Assinam: BERNADETE TRES - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

SIMEIA ABDEL H M MUSTAFASIMEIA A H M MUSTAFA - SIMEIA A H M MUSTAFA - CNPJ/MF sob o nº 24.602.765/0001-60.

A ata com os preços e demais especificações encontrar-se-á disponibilizada para consulta, nesta Prefeitura, sito à Rua Corumbá nº 500, Centro, Ladário - MS e pelo site www.ladario.ms.gov.br.

Ladário, 07 de março de 2025.

Matéria enviada por Karina Fernandes dos Santos.

Prefeitura
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº: 0306/2025 - Dispensa nº: 0019/2025

Objeto: CONFEÇÃO DE CRACHÁS COM CORDÕES E PORTA CRACHÁS, A SEREM FORNECIDOS SOB DEMANDA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA ESCOLA DE GOVERNO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO E SEUS ANEXOS PARA OS ESTAGIÁRIOS DO MUNICÍPIO DE LADÁRIO-MS.

Considerando o inciso III, art. 32 do Decreto Municipal 5.869/2024, que prevê a possibilidade de não realização da divulgação do aviso de dispensa de licitação, a Secretaria Municipal de Governo, o Sr. Bruno Emanuel Fonseca da Cruz autoriza a contratação da empresa:

Nome da Empresa: ELAINE MARIA DIB.

CNPJ nº: 02.588.159/0001-02.

Valor Total da Contratação: R\$ 2.775,00 (dois mil, setecentos e setenta e cinco reais).

A presente autorização é concedida em virtude de a empresa mencionada ter apresentado a proposta mais vantajosa para atender às necessidades e especificidades do objeto mencionado no processo de dispensa de licitação.

A contratação será regida pelas condições estabelecidas, na legislação vigente, e nas cláusulas contratuais, respeitando os termos da Lei 14.133/21.

Esta autorização de contratação tem validade a partir da data de sua assinatura e deverá ser incluída nos autos do processo licitatório para fins de registro e controle.

Ladário/MS, 07 de fevereiro de 2025.

ASSINA: BRUNO EMANUEL FONSECA DA CRUZ - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO.

Matéria enviada por Karina Fernandes dos Santos.